حالا می بینیم که ما خیلی عقب هستیم، مخصوصاً در تربیت دختران و بانوان، و باید بی درنگ با تمام قوا به پیشرفت سریع مردم، مخصوصاً زنان، اقدام کنیم" (صدیق، ۱۳۴۵: ۳۰۵-۳۰۱/۲).

نشریات خارجی نیز پس از این تاریخ هرگاه از نهضت تجدد خواهی ایران یاد می کردند، به تأثیرات ترکیه و اقدامات آتاتورک اشاره نموده اند. نشریه بیرمنگام پست، مورخ ۲۹ مه ۱۹۳۵ (۷ خرداد ۱۳۱۴)، تصریح می کند: «شاه ایران به پیروی از ترکیه تجدد و اصلاحات را در کشور خود آغاز کرده است» (نوری اسفندیاری، همان: ۷۱۶؛ بصیرت منش، همان: ۶۲). نشریه نیوز ریویو هم در تاریخ ۵ اوت ۱۹۳۷ (۱۴ خرداد ۱۳۱۶) یادآور می شود: «با آنکه رضا شاه خواندن و نوشتن نمی دانست، به همسایه خود آتاتورک اعتقاد عجیبی داشت و با دیده تحسین به او می نگریست» (صدیق، همان جا). حتی در موضوع مبارزه با روحانیون، به اعتقاد گزارشگران خارجی، رضاشاه از آتاتورک تقلید کرد. در این باره نشریه تایم، مورخ ۲۵ آوریل ۱۹۳۸ (۱۵ اردیبهشت ۱۳۱۷)، نوشته است: «شاهنشاه ... آداب و رسوم و لباس و خدمات فنی ملل اروپا را دوست می دارد. همان طور که کمال پاشا چند سال قبل در ترکیه عمل کرد، رضاشاه نیز کسانی که بی جهت عمامه بر سر بگذارند، زندانی می کند» (نوری اسفندیاری، همان جا؛ بصیرت منش، همان: ۶۳).

نتیجه گیری